angustius; alij laxius constituere soliti sint, attamen eum numeri modum in ministrando senibus cōmodatissimum prodūt, quo neq; nimia turba id opus ad se pertinere singuli non exsistāt; neue ministrantū sicuti decet numero iusta querela perpatiantur senes. Hunc enim ordinem nō solum concitare emulationem sed etiam ignavos deprehendere ferunt, studeant ut que gerentocomus imperita uerit fiant; neq; plus sapere censeant q̄z ipsum, obsequentissimos se prebeant senioribus a quibus iussi auscultent, domi in totum aut plurimū se morari oportere persuasimū habeant, horas resumptionis non pretereant, non sint gulosi; q̄s catillides seu degulatores antiqua appellabāt. Sint casti, continentes, neq; a quo quis eoz cōtractari potula vel cibos seniorū iubent nisi a ministro aut in pube aut certe abstinentissimo rebus venereis; quibus si fuerit operatus vel vir vel semina debere eos lumine aut perenni aqua priusq; penora cōtingant ablui mos antiquoꝝ fuit. pꝫ qꝫ pueri vel virginē ministeriū hoc esse volunt pꝫ quos parent ea que usus postulauerit seniorꝝ. Primi preterea expperfecti cubitu surgant; cubiculariū precipue, postremi cubitum eant. Quis seni pro reuerentia dicant; priusq; disponant ea que necessaria sunt senioribus nocte sicuti et interdiu exequantur, plerūq; pernoctent, cubilia eoz nocte lumine priuata non sinant, tegumenta, culcitram tomentis, mollia insternant, aulea, thoralia, et omnino peripetalimata et quecumq; hmoī habent usus rōnem pꝫ loci merito ad cultum seniorꝝ parent. Senes decalcent, amicant, vinalia et quecūq; alio et vesice impātibus idonea inseruunt non desint, nocte etiam nōnunq; surgant ut senioribus imbecillioribus si opus erit p̄sidio sint, sint fidi ut nullius suauis eius cibi sint senibus ministratores; quē delecteron greci dicunt, i. letalis cibus. Sintq; sobriū ne

temulentia aut crapula nimio somno cōgelati iussi nō au-
diant, sint taciti non loquaces neqz garruli t oino ad in-
seruēndi prompti; ab ignavia vō penitus semoti; vt nihil
penitus ad extendendā vitam desit. Forme ministrorū ad
gerentocomiā idonee legēde vt sint firmi ac veloces, agi-
les, expeditis mēbris; qui senibus assistere, inseruire, opes
prebere, die noctuqz valeant, quicqz domū excurrere, sur-
sum deorsum, pro rei merito queāt. Nō sint eoz opa oīo
sedentaria, culinā t eos qui senibus edulia parant inuise-
re debēt. Nō omnis apta natio; necqz anglici genus hoīm
elationis imense; ac neqz Suetij genus hoīm suspicioīs in-
gentis ac intolerabilis, neue Illirici genus hominū pra-
ne conuersarionis, nec Pānoni genus hominū italicis a
tota specie aduersantū, idonei Britones, Alemani, non
nulli ex gallis, Hispani Italicis similliores, oīm magis ita-
licoī Lombardi. Ita tñ obseruet vt ipsoī nemo ambro-
fit, i. turpis vite homo, neqz coīsus, i. natura rugosi corpo-
ris homo. Deniqz ea officia que ministris attinēt non in
totū eoz officio relinquenda sunt; s̄ ita delegenda eis vt
identidem oculis gerentocomi custodianī, sic enim diligē-
tiorem ministrū dicunt si meminerit ibi esse cui rō frequē-
ter reddenda est. Si quis autē senioī non modo sed t mi-
nistrorum ceperit aduersari valitudine afficit; vt is q̄ com-
modissime t celerius sanescat gerentocomi officiū est, ex
cuius cura benivolentiā nasci nec minus obsequiū ferunt
quinetiā fidelius q̄ prius seruire studet qui cōualuerit cū
est ei egro adhibita diligentia.

Cōe aere maḡ idoneo p̄ vite longitudine. *La. xv.*
p Remissa obseruatione solis t lune p̄cursus; opposi-
tiōisqz alioī astroī regimini resumptiō necessaria
senibus pro eorum resumptione et tutela dispositiones il-
las aeris que etiam certissime omib⁹ etatibus p̄gruunt

26

obseruandas esse peritiores volūt, et sunt bonitas vñ, claritas, et puritas, hec nāqz oīa salubritatem aeris ostendunt. Aeris aut̄ bonitatem et claritatem dinoscere docent; si nō coinqnatn̄ fuerit putrefactione aliqua, holez vñ, stercoz leguminis, aut animaliū vel cōsimiliū, a nebulaz noctibus absolutus, neqz turbidus sit pp stagnū proximū aut sumū neqz inclusus in aliqua regiōe īmo oīo sit ab īsumis valibus liber; nam regio concava altis montibus circūnallata nullam spiratiōem suscipiens, suffocati est aeris putridi et turbidi animā tristē facientis. Puritatē vñ in aere obseruandā si non inficiat evaporatiōe stagnoz aut paludū neqz ab antro gurgite venenosam auram suscipiat, neqz a cloacha seu flumine cloacalis aut cloacaz oīum colluvie expurgante magnā aliquā ciuitatem siue multoz hominū exercitū; nā circūfusus aer atqz corrupt⁹ plurimas affert senibus cās offensaz sicuti osidere habitatoz cōsiderata corpora prodit. Columella si eis color sanus nō fuerit neqz capitis firma sinceritas, neue oculoz lumen insensuz, nec purus auditus, neqz fauces comeatū liquide vocis exercent, sicuti aut̄ hec noxii aerem; ita ſria his benignū et salubrem ostendit. Preter has aut̄ aeris dispositōes cuiuslibet etati p̄moditatē afferentes eo q̄ nature būane plurimū p̄ducāt, aerē senibus p̄uenientē equalem in qualitatib⁹ primis declinē aliquantulū ad calidū et humidū non nimio lapsu in magnis laudibus extulerunt; eo q̄ eoz lapsus in hūc modū vt fieri pōt rednēt; frigida nāqz et sicca est senect⁹. Qd si aer quolibet alio mō in ſriū hāz dispositionū mutabif̄ sue opatōis et ſriuz efficiet, ideoqz et obseruari inbēt trāſitū ex salubrī loco in grauē q̄ nō oīo tut⁹ est sic neqz grauis in salubrē, q̄ si ab uno in aliis trāſeūdū est; ex graui in eū q̄ salubris ē p̄ma estate, ex salubrī aut̄ in grauem p̄ma hīeme trāſire meli⁹ est sicuti Celsus iubet.

De locis habitabilibus, climatibus, et regionib;
nibus in quibus magis tardatur senectus.

Locum habitationis sensim clima simul oē et regionem ea
pro resumptioē senectus incolēda esse iubēt q̄ causis mor-
tem velocē facientib; aduersantia magis ad extendendā
vitā suis dispositōib; iuant; qualia in primis nō sunt (vt
gnatim sit dicere) ea q̄ ad septentrionem patentiora sunt
in regimine senectutis; sicuti et oī in corporz quorūcunq;
defectoz atq; imbecillissi resumptōne repellenda. Aliicen-
nanq; autor est in locis illis ppter dñiamē frigiditatem
hūites pplexiones debiles pati cuzem; q̄ est quedā spasmī
species. Neq; etiā ea loca q̄ ad meridiē sunt puersa plon-
gande vite conducūt, in eis enim accidit senib; paralyses
prop̄ catarros qa eoz capita plena sunt, filiter et anima tor-
tura, epilepsia et febres in qbus caliditas et frigiditas cō-
iunguntur, et febres longe byemales et nocturne; eripitur
nāq; humor temperies in corporibus boīm pp cursū pro-
ximū solis deslagrantis suo calore corpora exurentis, ybiq;
aut vitare solis ardore senib; vtile est. Loca vō ad orientem
patentiora puerasq; vt iuantiora pro tutela senectuti-
ris senes incolere, sunt, n. aeris salubrioris quia tenuioris
traptionis et adhuc magis si eoz aspectus cū quadā in-
terpositione a septentrione et meridie patentior fiet. Sol
nāq; a locis illis nō tantū recedit ut premanit algore, necq;
tantū accedit ad ea vt vrani estū: eo q̄ eleuat sol in diei
initio sup ea loca aerē depurās receditq; illustrato ī aere
Et qm̄ sol qbus in locis mediocris calores pflundit in his
pseruat corpora trpata, ideo evenit q̄ eoz locoz incole tēpa-
te sunt habitudinis, sanorum corporz, virtutū fortioroz, colo-
ris albi, rubeo suffusi, rariz et paucis languorib; verati, car-
nosi, vocis splendorē hūites, mediasq; inf̄ graues et acutas
pp tempiem humidi q̄ sunt grauiores vocis sonitus et fer-

uoris quo acutiores suntq; prediti prudētia. et oīo ut aīūt
 sunt gentes sanitatis et quietis. Accedit post hec loca ad
 occidentē cōuersa in qbus senes vitā degere phibēt. sunt
 enim impurioris aeris. crassioris. humidiorisue q corpori
 nō mō incōmodus est imo et aie. Ingeniū nanc̄ hebetat
 apprehensionē obtundit. iudiciū obnubilat. cogitationes
 corrupt. affectōes obliquat. Oīm aut̄ habitabiliū loco-
 rum; ut ad regiones descendamus; nulla ad vitā extēndē
 dā accōmodatōr oīm sere iudicio habita ē q̄ ea q sub eq̄
 noctiali (si tñ vt pitiores putāt regio sit bitabilis) neq; n.
 sol plurimū ab ea recedit neq; diū morā facit in eius dire-
 cto. Propter quod et celo salubri gaudet. estate et hyeme
 temperiem nō excedentibus. estq; illi equinoctiū neq; ex-
 tremi caloris sunt dies. ferūtq; anno uno geminari quat-
 tuor anni tempora cum fructuum ybertate. bine enim fūt
 messes sicuti bine sunt estates et adiūtiunt peritiores ppe-
 tium ei esse ver ppetuosq; flores. salubri celo sempq; ver
 nante. et si estas in ea sit nō tñ estys. uno aeris dispositio
 semp similis nullo sensibili nōumento impediti. Ad eas
 gentes q eam regione incolūt nō adeunt exangues mor-
 bi. nō egra senectus ut Lactantius tradit. quoꝝ memo-
 ria et oēs dispositiones nobiles sunt et siles. Accedit post
 hanc clīmata et regiones alie quoꝝ dispositio a tpamento
 illo labiꝝ quaꝝ que ad caliditatem declives modico tñ ex-
 cessu magis ad frigiditatem declinantibꝝ laudatores pro-
 dunt. in eis enim melius diuturniorq; tpe calidū et humili-
 dū q principia et causa vite sunt conseruant et ex ystī vita
 magis extendit q̄ in frigidioribus qualia imprimis sunt
 plurima idie loca quā a meridiano mari ad ortū solis usq;
 porrectā scribūt. a septentrione vō ad montē vslq; cauca-
 sum puenire. ab occidente aut̄ īdo flumine claudi qd ru-
 bro mari excipiſ resertā insulis auro et argento fecūdis. ar-

boꝝ fructibus nunc̄ carentem, bīnas messes estates t̄ hy
emes, cīnamomū, piper, calamū aromaticū t̄ ebur dare.
Ibiqꝫ au reos montes esse quos adire pp dracones t̄ gry
phos imensorūqꝫ hoīm monstra nō posse diuus Hierony.
narrat, cuius superior pars orientalis primo metiū climate
inē eqnoctialeū t̄ tropicū cancri sita; quox̄ incolis satur
nū dnari astronomi tradunt, ideo longe sunt vite ita vt eo
rum plures non moriantur nisi exīta etate affecti. Refert
enim Isigonus cirnos in dōꝝ gennis annis centenis qua
dragenis vivere. Sunt t̄ in india gentes pandore appellate
in conuallibus sita; quas dcentos annos vivere se
runt in iuventa candido capillo qui in senectute nigrescit
Neqꝫ caldea regio orientalis hoc in loco silentio preter
unda est que a septentrionali parte arabiam claudit ad p
sicum sinum extensa; in qua naturas vigoratas fuisse, pro
phetias t̄ scientias iuuentas peritiores tradunt. Albuma
sar enim. illi. introductorii auctor est; Noe prophetā vene
randum corruptionem t̄ frigiditatem aeris fugientem ex
mōtibus armenie in qbus requienit archa mense septimo
(vt ait Moyses. viii. geneseos) in caldeam aerem querēs
calidū se transtulisse. Caldeam incoluisse parentes pmos
vscqꝫ ad Abraham qui ibidez ortus indeqꝫ ad terram pro
missionis a deo eductus est; eosqꝫ longissimo vite spacio
vixisse idem scribit Moyses. Quorum annorum nume
rositas et si suaderi quoquo modo possit; tum ex perfecti
one complexionis; decentiꝫ regimine vite eoꝝ. Tum ex
bonitate alimentorū ante diluviū. Nū ratiōe laudati aspe
ctus siderum regioni illi dominantiū; attamen quia nullis
documētis vt ait Aug. in experimenti venire potest pro
miraculo habenda est ad magis videlicet fundandam in
cordibus fidelium mūdi creationem; quā (vt Rabi Moy
ses auctor est) pagani pro magna parte negabant. Non

Concordantia
Adam
Lamech
Noe
Abraham

enim ante diluvium fuerunt omnes vite longissime; sed solum hi de quibus sacra meminit scriptura. Lamech enim pater Noe cōcurrerit in vita cum ipso Adam; Abrahā etiā quem principalem extitisse in predicatione fidei tradunt erat annorum. lxiii. quando mortuus est Noe, t̄ ita testimoniū creationis mundi ex longitudine vite illorum satis continuatū esse produnt a tempore Ade; ad tempus usq; Abrahe. Quod autem regio illa cum adiacentibus locis extiterit sapientū auctor est Hieronymus. vnde t̄ magi id est sapientes quos ab oriente in Bethelen xp̄m adoratores venisse fide tenemus ex arabia oriundi extiterūt. Tempories aut̄ regionum illar̄z cū aliquanto ad calorē excessu ptingit rōe velocioris incessus solis sub egnociali t̄ eius pmutatōis ab eo in pmo climate maiorī cū velocitate eue niētis. refrangit q̄z vehementia caliditatis regionū illarū ventoz q̄z pluriū afflatu aerē ptempantiū refractiōesq; radioz solarium cobibentū cooperante ad idem efficiundū vaporoz eleuatoroz ex maritimis multitudine ex amnib⁹ seu lacubus. nec minus rōe signoz celi v̄lum toti climati primo dominantiū quibus omnibus evenit vt qua dispositiōe lederent̄ extranei ea inoxia sit indi primū inhabitatisbus clima. Est aut̄ indoz talium color crocens. aut fuscus. vt ea q̄ corpori sunt adducamus. non niger sicuti ethiopum in secundo degentium climate qui magis meridionales sunt illis. ideo caloris impetu vehementiori sunt illis nigiores. Sunt post clima primum cum suis complicibus regiones alie a peritioribus astronomorum medicorumq; ac cōmodate pro vite longitudine laudatores: quas gerent tocomo eligere prestat: sicuti he que site sunt in extremitate climatis tertij ptranssestes inde p quartū t̄ pprie vt Cōciliator ingt regio illa q̄ int̄ chindia q̄ ex opposito Cōstantinopolis est sita ad orientem cōuersa t̄ inter choum

Adiecerunt autem et pittores his regiones nonnullas climatis
sexti ad vitam extendendam inuantiores sicuti et in eisdem
corpora magis eucrata est inuenire; ceu greciam quod apud
grecorum illustres medicos eucrata censemur, eucratissi-
ma tamen Hypocratis patria, est autem grecia climatis
eiusdem in quo et Roma totius orbis terrarum omnibus re-
gionis olim fines possidens in medio quasi sita cum adiacet
tibus regionibus italia etiam annumerata inter meridianas
gentes que ad axem meridianum prime sunt et eas qui in
secundo degunt climate; quibus pressis calido viente pp-
festinâ humidi naturalis consumptionez accidit senilis tri-
gesimo eorum anno ut Avicenna auctor est; qui perfecto bre-
vissimum est humanae vite periodus, hi sunt ethiopes quorum
ut Plinius tradit pars quedam loculis tunc vivit sumo et
sale duratis in annua alimenta qui quadragesimus vite an-
num non excedunt, criso capillo, colore nigro, quorum den-
tes candore nitescunt, brevioribus corporibus, oculis ni-
gris, cruribus validis, atque impetu solis sanguine exiguo,
ideo et timidiores sunt ardores et febres sustinetes. Estque
italia media alia ex parte inter eos qui septentrionales par-
tes et frigidiores extreme incolunt; sicuti sunt getes in se-
ptimo et ultra morantes climate; ut que polo artico pri-
me sunt que absunt longe a meridie; quibus velox accidit
mors non modo violenta contingens a putrefactione prohibi-
taque transpiratione que est ab opillatione; veruetaque mors
nalis presumpta, calor enim nalis frigidiores regiones in-
habitantes ad interiora propulsus intima corporis pene-
trat inuscaturaque humido cui nimis depasto evenit corru-
ptio ex consequenti videntis interitus, neque abundantia
humidi quod ex pinguedine eorum dinoscitur ad eorum vitam exten-
dendam auxiliatur; quinimum aduersatur; quia aqueus non
aereus cordi neque calori proportionatus, Breuiori etiam

vite spacio degunt septentrionales propter vite regimen
inordinatus qibus peculiare hoc inest ut sint voraces, cras-
si, corruptas, turpes et brutales facies h[ab]entes. suntq[ue] gen-
tes imanibus corporibus, c[on]dido colore, directo capillo
et ruffo, oculis celijs aliqui glaucis, vocis sonitu grauiori
sanguine multo, moribus silvestribus, mente stupida, v[er]su
rōnis carētes. Infuse enim sunt gentes ille; ut ait T[iberius] C[laudius] I[ulius] C[esar] T[heron]
uius crassitudine celi obstante aere humoreq[ue] refrigerate,
nam sicuti acutiores efficit calidus aer nō oio vstiuus ho-
minū metes; ut in Hispanis est videre; ita e[st]rio refrigera-
tus plurimi tardiores ardores et febres raro sustinentes
sanguinisq[ue] abundātia resistunt ferro sine timore. Qua de-
re audaces sunt et viriles de seipsis plurimi p[ro]fidentes. qn
imo nulla fere rōne ducti eoz ferocitate plurima temere
aggrederunt et oio est gens viroz infrena qb[us] in scelus oē
ruit fas; ita vt etiā corporib[us] humanis vescant. Huius ge-
neris Scythes esse tradūt sine partbos. Existe itaq[ue] Ro-
ma cū adiacentib[us] regionib[us] vt latīna, etruria, campania
cui peculiarit ascribit eā h[ab]e campos toto anno vernātes
imo et tota italia q[ui] medīi quasi teneat climati habitabiliū
ad septentrionē tñ mag[is] declinās que regio salubrior est q[ui]
meridiana vt ait Mārcus varro. Erūt p[er]culdubio t[em]p[or]at[us]
sime ad vtrāq[ue] p[ar]tem corporoz mēbris aiōrumq[ue] vigoribus
longiorissq[ue] vite in italia gentes. Quā rem exempla plura
certā fecere. Ad. enim valerius coruinus romanus centū
annos impleuit; et ex feminis Terentiā Liceronis ferunt
centū et septē annos impleuisse. Quippe int̄ septentriona-
les meridianasq[ue] ab vtrāq[ue] p[er]mixtionib[us] t[em]p[or]atas et inui-
ctas laudes b[ea]t[us] italia p[ro]silijs refrigerans barbaroz ferocitatē
meridianoz cogitatōes et versicias vt nulla ex p[er]te lau-
dibus italie certent; ita curā rerū humanaz agens deus
monarchiam Romanā egregiā temperatāq[ue] regione col-

locauit; ubi ut inquit Linius saluberrimi colles, flumen
oportuni quo ex mediterraneis locis fruges deueniuntur,
quo maritimi comeatus accipiunt, mare vicinum ad como-
ditates, nec expositi nimia propinqtate ad pericula classi-
um externarum regionum, italie mediū ad incremetum urbis na-
tum vnicē locū, ut infestis oibus ppulsis diuturniori vite
spacio tranquillissime potiret; quibus est humani generis sa-
lute preesse. Nō soluz aut dissiles regiones ad vite longi-
tudinem breuitatemqz ab inclinationib⁹ celi disponunt; imo
et regio eadē influxus celestis occasione, aquaz, ventoz,
montis, aut alioz consumiliū dissimiliter disponit ad vitā ex-
tendendā breuiandā; quo sit gentes diuturniori tpe vi-
vere in locis quibusdā sexti, imo et climatis principi⁹ septi-
mi et in montanis precipue regionib⁹. Anic⁹, namqz auctor
est q̄ morates in locis habitabilib⁹ altis sani sunt et fortes
laborē multū patientes dñqz viuunt. Ea nāqz loca ubi celi
status viuidus ventosusqz est afflatu ventoz salubrū (vt
debet) enentant, et eoz precipue q̄ patentiora sunt oriēta-
lib⁹ ventis; tecta vō ab occidentalib⁹ et meridianis dñmō
nō sint alia id impedientia eū paludes et valles prime, et
cetera p̄silla. His itaqz in locis eleuatis ac patentibus ae-
ris puritate, claritate, frequenti⁹ innouatione a putrefa-
ctiōe preseruati tarde senescunt hoies; sicuti in nōnullis lo-
cis italie experimenta et exempla id notū secere ceu Par-
me, Placētie, Fuentie, Bononie, et in collibus eaz, in
Riperia quoqz lacus bennaci in agro veronēsi; cuius aer
saluberrimus v̄bi verone inter reliqua diaū munera tri-
butus est; nec minus Bergomi patrie in qua longeue vi-
te homines q̄plurimos est inuenire. Ferē quoqz et flexu-
lis p̄stitutoem aeris vite hoim longitudini plurimū accō-
modari, et Bononie vita humana ab antiquis traditū est
nō modice extendi. Plinius enim auctor est Titū fallo-

nium Bononiensem centum quinquaginta virissim annis qd
et in aliis italie et regioni aliaz locis contingit; sicuti et in
regno Galicie ferunt et Galeticie. Refert quoque Linconien-
sis circa quendam polum incolas montanos uniformi et regu-
lari radioque solis reflexione aerem ad equalitatem ducen-
te seniores iam factos nimia vite longitudine tedium affe-
ctos anno secus montem morituros sponte insilire. In ti-
uoli quoque monachis cacumine qd vocatae tenuim hoies cen-
tum quinquaginta annis vivere Aduianus auctor est.
Item et in insula taprobana vitam hominum centum annis mo-
dicam dicunt. quinimo in ea insula longissimam vitam sine
vulno corporis languore traduci Artemidorus tradit. Ob
seruandum tamen est qd Columella de salubritate regionum pro-
dit; ut cum sint quedam loca que solsticiis minus pcalescant sed
frigoribus hyemis intolerabilitate horrent sicut thebas ferunt
boetias. sintque que tepeant hyeme; sed estate seuissime can-
dent ut affirmant enbolcam chalcidem. petatur aer calore
et frigore tempatus qui sere medios obtinet colles. quod
neque depresso hyeme pruinis torpet. aut torret estate va-
poribus. neque elatus in summo montium peregrinus ven-
tor motibus aut pluviis omni tempore anni senit. Nec est me-
dius collis optima positio ad vitam hoies extendendam aptissi-
ma. cuius frons ad orientem eqnoctialē directa sit; in qua
ad estiuos tempundos calores et amenitatē locorum pluri-
mū pferunt. salientes rini quos dulces in mediis collis lo-
cum positi per aquagia. i. aqueductus ducere utile est si lo-
ci peditio patiar. pp qd laudate sunt vibes amneses. i. ppe
anno site; qd etsi a mari lugo potius iterum illo que breui resu-
gisse per loci salubritate pster. At tamen accedunt post hanc loca in me-
dio collis sita ad vitam extendendam loca maritima et insule in quibus
habitantes lugiorum vite sat habitantibus in agrestibus ut inquit Auer.
sicuti et aialia marina lugiorum ut ferunt vite sunt que agrestia.

Propter qd landauerunt quidā in vīte longitudine ter-
rā calidā mari vicinā humiditate t caliditate aeris illius si-
cūl est Venetiaz vrb̄s italie preclarissima. Euenit aut̄ id
vel salsedinis rōne hoīm corpa a putrefactione preser-
ant̄, vel maritimaz regionū equalitatis rōe. quaz pplexio
proculdubio vt verius putandū est cū Aliē. est equalis in
calido t frigido. declivis tñ ad humiditatē deducto quo-
cunqz prāvo ventoz asslatu vapoqz qualitate aliqua de-
testabili cū alijs consilibus; sicuti vicinitate paludis a qua
aialia infestis aculeis armata gignunt q in nos dēfissimis
examinib⁹ inuolat. Hinc etiā pestilēs virus insurgit. hinc
natritū serpentii infectio qbus oib⁹ sepe ſbunt ceci mor-
bi quoqz causas neqz medici pspicere quēnt ut ait Adode-
ratus. Qd aut̄ insulanoz extendaſ vita exemplo Gorgie
siculi p̄firmari pōt q centūocto vt aiunt annis vixit.

CDe priuatis mansionibus resumptioni
senectutis accommodatis.

Mansiones senū pro eoqz resumptione ceu cubicula t
bibliothece t q easdem hñt vīs rōnes eas eligendas in-
bēt q sicut salubri regione ita saluberrima parte regionis
sint p̄stitute vtpote ad orientem spectantes nō oīno con-
uerse ad meridiem septentrionem neqz ad occidentem ae-
ris sint salubrioris. liberius expirabilis. nō cōclusi. neqz te-
studinate fornicibusqz p̄tecte t multo minus subterraneæ
quarum aer crassius est t humidus pectoris t cordis cō-
strictionem capitis grauedinem. pigrītam. somnolentiam
obtusionemqz sensus efficiens cum anhelitus induratiōe
respiratōisqz difficultate qua plurimū cōtingit vocis amis-
sio. Amplius priuataſ senum mansiones patentes valde
quattuor angulis orbis illaudarunt; quāuls ad orientem
cōuersas laudarint. quattuor tñ ventis patentiores vt de-
testabiliores repellātur quas conflages appellant. i. loca

in que vndiqz confluit venti, nam et estate calide cum ex-
cessu, hieme vero frigidiores precipue si elevate fuerit, quo-
fit ut neqz a frigore defendat senilia corpora, neqz a cau-
mate, incumbendum tñ est ut aprice sint ita q sol et orien-
tales venti eas adeant; ut mansio leto fruatur aspectu, est
enim sol aeris rectificator et vite conservator bonus; eo q
non est vita viuentium preter deñi nisi per solem et lunam ut
ait Albumasar in Sadan; imo sol nubila humani animi se-
renat ut Plinius scribit. Aerem mansionis eucrasiam ha-
bentem in lumine et calore aptissimum predicat, sic eni mul-
cet et temperat senectutis languorem, lumen namq exube-
rans sui caliditate corpus relaxat ut ait Gal. Aer vero fri-
gidus et obscurus cum excessu corpus 2stringit, eas quoqz
mansiones albarum operis nitore decorari iubet; ut calica-
te sint, i. calce polite. Pro tutela itaqz seniorum nam frigide
in tempore anni frigido et in regionibus psimilibus; preci-
pue tñ montanis; mansiones priuatas hibernas sic parari
volunt ut possit eas hibisci solis totus prope modum cur-
sus hilarare, pavimentis opportunis instrare utpote ligne
is asseribus esculeis aut laricis vel alijs psilibus; ut in ca-
liditate temperate dispositioni veris assimilentur, excitat, n.
virtutes sopitas algore; quia tamen sitim inducunt ut Al-
buchasis tradit: faciuntqz descendere cibum indigestum
aere septentrionali rectificande sunt. Si tamen habitatio-
nem huic oppositam senem habere contingat aerem ma-
sioidis illius lectisternis ad idem appropriatis docent mu-
nire aut igne rectificare ex his rebus que aerem mode-
rate calfaciendo et siccando flammam inducunt non sumo-
sam cum puritate; ceu sunt vites sicce, laurus, libanus, cu-
pressus, olea. Surgare quoqz aerem loci illius; sumigijus
ex ligno aloes, thure, mirra, storace, iuniperu, et similibus
simplicibus et cōpositis hieme precipue, Estinas vero ma-